
Determina Dirigenziale N.36 del 25/07/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.36   DEL 25/07/2016

Oggetto: APPROVAZIONE  PREVENTIVO ED AFFIDAMENTO INCARICO PER
SERVIZI DI DIVULGAZIONE FORMAZIONE ED INFORMAZIONE
INERENTI ALL'AVIO DEL PROGETTO RIGUARDANTE L'AVVIO
DEL SISTEMA RACCOLTA RIFIUTI "PORTA A PORTA"

Il giorno venticinque del mese di Luglio dell'anno
duemilasedici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.36 del 25/07/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che il comune di Fonte Nuova ha aderito al bando "Servizi innovativi di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani", approvato con D.G.P. 1645/48 del 21/12/2005;
- che in data 27.11.2012 con prot. 29410 l'Amministrazione Comunale richiedeva  un
contributo pari ad € 1.176.796,92 alla ex Provincia di Roma relativamente al bando di cui
sopra;
- che la ex Provincia di Roma in data  28/11/2012  ha recepito dal  comune di Fonte Nuova un
progetto per l'attivazione dei servizi  di raccolta raccolta differenziata dei rifiuti urbani;
- che il comune di Fonte Nuova in data 18/03/2013 con prot. 7191 trasmette alla ex Provincia
di Roma il progetto di che trattasi approvato con DGM n. 8 del 29/01/2013;

RICHIAMATA
- la nota della ex Provincia di Roma prot. 78237PTa 4 del 06/06/2013, con la quale si
comunicava che con Detrmina Dirigenziale n. 2682/2013, veniva concesso al comune di
Fonte Nuova un contributo pari ad € 1.176.496,92;

PRESO ATTO
 - che con determina dirigenziale n. n. 71 del  02/12/2014, si è provveduto ad affettuare il
bando di gara con procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento con  procedura aperta del
servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a
porta”, alla gestione dell'isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque,
rinnovabile per ulteriori due anni
 - che  con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015, si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;

- che in data 1° Giugno 2016, dunque  si è potuto dare inizio al contratto;
- che dal 01/06/2016 sono state avviate tutte le attività di startup (piano di comunicazione)
previste dal Contratto in base al progetto presentato alla ex Provincia di Roma ora Città
Metropolitana di Roma Capitale,  riguardante l'avvio del sistema "Porta a Porta"  tra le quali
quali:
1) - attività di censimento e georefernziazione
2) - elaborazione dati dell'attività di cui sopra
3) - creazione schede  di consegna
4) - realizzazione e distribuzione  di materiale informativo
5) - programmazione di incontri formativi

nonchè sono  in programmazione le seguenti ulteriori attività:

a)  incontri con utenze commerciali
b)  incontri con Amministratori di Codominio
c) punti infomobili
d) corsi di compostaggio



Determina Dirigenziale N.36 del 25/07/2016 pag.3

e) affiancamento consegna
f) calendario per condomini
g) locandine compostaggio
h) Totem
i) espositore con tasca
j) pieghevoli a/4 per espositori
k) buste di tela per la spesa
l) proiezione film - 100Kg
m) incontri con docenti
n) incontri didattici nelle scuole elementari
o) incontri didattici nelle scuole medie;

PRESO ATTO
che nella offerta progettuale della "ATI Cooplat Paoletti Ecologia S.r.l." non sono contemplate
 le seguenti attività di comunicazione rientranti nel progetto di comunicazione  finanziato
dalla Città Metropolitana di Roma Capitale:

ATTIVITÀ QUANTITÀ ANNUALE DA
PROGETTO - ATI

Direzione Per tutto il periodo
Responsabile territoriale comunicazione Per tutto il periodo

Incontri con utenze commerciali 2

Incontri con amministratori di condominio 1
Punti info mobili 6

Corsi di compostaggio 2

Cassettaggio 180 ore
Affiancamento consegne 180 ore

Incontri con i docenti 4
Incontri didattici nelle scuole elementari 20

Incontri didattici nelle scuole medie 8
Proiezione documentario riduzione rifiuti 1
Realizzazione grafica totem come da specifica Città
metropolitana

Realizzazione grafica espositore con tasca come da specifica
Città Metropolitana

Realizzazione grafica pieghevoli A4 per espositori come da
specifica Città Metropolitana

Realizzazione grafica busta di tela per la spesa come da
specifica Città Metropolitana

Realizzazione grafica calendario per condomini come da
specifica Città metropolitana

Realizzazione grafica mascotte

CONSIDERATO



Determina Dirigenziale N.36 del 25/07/2016 pag.4

che  l'Amministrazione Comunale ha la necessità di reperire una ditta specializzata che
realizzi il suddetto progetto grafico;  

RICHIAMATE le seguenti note di richieste di offerte da parte del Servizio Ambiente riferite
alle attività di campagna informativa sopra elencate,  nelle quali si è stabilito che le offerte
dovevano pervenire entro il 25/07/2016  -  ore 10,00:
- nota del 21/07/2016 con prot. 13477  "Ditta CSlab Srl"
- nota del 21/07/2016 con prot. 13475 "Ditta Ecobaleno"
- nota del 21/07/2016 con prot. 13474 "Ditta Erica"

CONSIDERATO
- che in data 22/07/2016 è pervenuta per mezzo "PEC" al Servizio Ambiente l'offerta della
Soc ERICA conseguentemente protocollata il giorno 25/07/2016 con prot. n. 13713;
- che non sono pervenute altre offerte entro il tempo stabilito;

RICHIAMATA
la suddetta offerta della Soc. Erica con sede in Via Santa Margherita Ligure n. 26 - Alba (CN),
dalla quale risulta che per le attività relative alla campagna di comunicazione il costo è pari ad
€ 26.000,00 oltre Iva;  

RITENUTO che per il presente affidamento  della fornitura di che trattasi, d'importo a base
d'asta inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2 lettera
"a"  del Dlgs 50  del 2016;

RITENUTO  pertanto necessario, rispetto delle tempistiche nonchè per il buon esito delle
attività previste nel cronoprogramma depositato agli atti d'ufficio, affidare  alla Soc. Erica con
sede in Via Santa Margherita Ligure n. 26 - Alba (CN), i servizi di divulgazione, formazione
ed informazione inerenti all'avvio del progetto del servizio di raccolta rifiuti "Porta a Porta",
per l'importo di € 26.000,00 Iva pari ad  € 5.720,00;

RITENUTO imputare a favore della Soc. Erica complessiva somma di € 31.720,00, sul cap. 
0903.13.003 (contributo della provincia con capitolo di entrata 0201.01.211) del Programma
di Bilancio 2015/2017 alla annualità 2016;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’ AVCP
è CIG n. Z2E1AE0F82;

ATTESO  che la Soc. suddetta è iscritta all'Albo Nazionale delle Cooperative a Mutualità
Prevalente al n. A115539

VISTI:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 152/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Determina Dirigenziale N.36 del 25/07/2016 pag.5

1. di dare atto che  l'Amministrazione Comunale ha la necessità di reperire una ditta
specializzata che realizzi il progetto grafico di cui alla premessa del presente atto;  

2. di dare atto  che il  Servizio Ambiente ha fatto le seguenti  richieste di offerte  riferite alle
attività di campagna informativa indicata in premessa,  nelle quali si è stabilito che le offerte
dovevano pervenire entro il 25/07/2016  -  ore 10,00:
- nota del 21/07/2016 con prot. 13477  "Ditta CSlab Srl"
- nota del 21/07/2016 con prot. 13475 "Ditta Ecobaleno"
- nota del 21/07/2016 con prot. 13474 "Ditta Erica"

3. di dare atto 
 - che  in data 22/07/2016 è pervenuta per mezzo "PEC" al Servizio Ambiente l'offerta della
Soc ERICA conseguentemente protocollata il giorno 25/07/2016 con prot. n. 13713;
- che non sono pervenute altre offerte entro il tempo stabilito;

4. di dare atto  che dalla suddetta offerta presentata dalla Soc. Erica con sede in Via Santa
Margherita Ligure n. 26 - Alba (CN), risulta che per le attività relative alla campagna di
comunicazione il costo è pari ad € 26.000,00 oltre Iva  € 5.720,00;

5. di dare atto    che per il presente affidamento  della fornitura di che trattasi, d'importo a base
d'asta inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2 lettera
"a"  del Dlgs 50  del 2016;

6. di affidare nel rispetto delle tempistiche nonchè per il buon esito delle attività previste nel
cronoprogramma depositato agli atti d'ufficio,  alla Soc. Erica con sede in Via Santa
Margherita Ligure n. 26 - Alba (CN), i servizi di divulgazione, formazione ed informazione
inerenti all'avvio del progetto del servizio di raccolta rifiuti "Porta a Porta", per l'importo di €
26.000,00 Iva pari ad  € 5.720,00;

7. di  imputare a favore della Soc. Erica con sede in Via Santa Margherita Ligure n. 26 - Alba
(CN),la complessiva somma  di € 31.720,00 compresasul cap.  0903.13.003 (contributo della
provincia con capitolo di entrata 0201.01.211) del Programma di Bilancio 2015/2017 alla
annualità 2016;

8. di impegnare a favore della Soc. Erica  la complessiva somma € 31.720,00 compresa imp.
cont. 477.002  del Programma di Bilancio 2015/2017 alla annualità 2016;

9. di dare atto che l'intervento diverrà esigibile nel 2016;

10. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. di comunicare alla . Erica dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura



Determina Dirigenziale N.36 del 25/07/2016 pag.6

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

13. di disporre presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Rsponsabile del Procedimento Amministrativo
Istr. Amministravivo contabile
Sig.ra Anna Di Lello 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                    OO.PP.–AMBIENTE- PATRIMONIO

Arch. Fulvio E. Bernardo     



Determina Dirigenziale N.36 del 25/07/2016 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25/07/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 29-10-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29-10-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-11-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


